
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 19-06-2018   N.103

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

al fine di rivitalizzare il tessuto sociale attraverso opportunità di aggregazione delle comunità-
coinvolte dagli eventi sismici susseguitisi dal 24 agosto 2016, con decreto del MIBACT n. 218
del 16/5/2017 sono stati approvati “i criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse
destinate ad attività culturali nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria,
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;
il suddetto decreto dispone, inoltre, che le risorse destinate ad attività culturali di spettacolo dal-
vivo nelle regioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, dovranno essere finalizzate ad interventi
volti a rivitalizzare il tessuto economico e sociale e a ricostruire l’attrattività dei territori
mediante iniziative culturali di spettacolo dal vivo, nonché alla realizzazione di grandi eventi
aggreganti che coinvolgano anche personalità di rilievo del mondo dello spettacolo,
prioritariamente rivolte ai più giovani e agli anziani;
la Regione Lazio con deliberazione di G.R.L. n. 552 del 12/9/2017 ha approvato lo” Schema di-
Accordo di programma MIBACT- Regione Lazio per i progetti di attività culturali nei territori
della Regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016” in attuazione del

N.  190 del Registro generale

Oggetto: Approvazione della rendicontazione delle spese so=
stenute  per  le  attività previste nel progetto -
Festival della Montagna-.



decreto n. 218 del 16/5/2017 al fine di disciplinare le regole e modalità di gestione di progetti di
spettacoli dal vivo;
con determinazione della Direzione regionale cultura e politiche giovanili- Area Spettacoli dal-
vivo n. G15003 del 6/11/2017 è stato approvato l’Avviso pubblico per il sostegno a progetti di
spettacoli dal vivo nei Comuni del cratere del terremoto della Regione Lazio ai sensi del decreto
del MIBACT del 16/5/2017 n. 218;
nell’elenco dei Comuni inseriti nel cratere sismico dal Governo in base all. 1 e 2 al D.L. 189 del-
17/10/2016 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri del
15/11/2016, vi sono anche i Comuni di Rieti, Cantalice, Micigliano e Cittaducale;

Vista la deliberazione di G.C. n. 222 del 7/12/2017 del Comune di Rieti con la quale è stata
approvata la proposta progettuale e la relativa istanza da inviare alla Regione Lazio secondo le
modalità e in base ai modelli indicati dal richiamato avviso, ivi incluso il piano finanziario
relativo al progetto “Festival della Montagna”;

Visto che con la stessa D.G.C. si è preso atto delle adesioni alla proposta progettuale n. prot.
74343 del 5/12/2017, prot. 74928 del 6/12/2017 e 74884 del 6/2/2017, rimesse rispettivamente
dai Comuni di Micigliano, Cantalice e Cittaducale e della relativa individuazione del Comune
di Rieti quale capofila ai fini della presentazione dell'istanza per il contributo di cui all’
l’Avviso pubblico per il sostegno a progetti di spettacoli dal vivo nei Comuni del cratere del
terremoto della Regione Lazio ai sensi del decreto del MIBACT del 16/5/2017 n. 218;

Vista l’istanza n. prot. 75498 del 7/12/2017 con la quale è stata inviata la proposta progettuale
avente ad oggetto Il Festival della Montagna alla Regione Lazio;

Considerato che:

con determinazione del 22/12/2017 n. G18311 la Regione Lazio, Direzione Cultura e Politiche-
Giovanili, ha approvato la proposta progettuale relativa al Festival della Montagna per un
importo pari ad €. 206.000.00;

con nota n. prot. 4780 del 18/1/2018 la Direzione regionale Cultura e Politiche giovanili – Area-
Spettacoli dal Vivo della Regione Lazio, chiede la rimodulazione della proposta progettuale in
riferimento alla determinazione del 22/12/2017 n. G18311 la Regione Lazio, Direzione Cultura
e Politiche Giovanili;

Vista la deliberazione di G.C. n. 12 del 29/1/2018 del Comune di Rieti, quale capofila
dell’aggregazione dei Comuni di Rieti, Cittaducale Micigliano e Cantalice, con la quale viene
approvata la rimodulazione del progetto Festival della Montagna;

Considerato che:
per la realizzazione degli eventi dal vivo costituisce condizione obbligatoria che i soggetti-
attuatori vengano individuati tra coloro che operano nelle Regione Lazio e, in via prioritaria, nel
rispetto di quanto stabilito dall’art. 4 comma 4 del D.M. 218/2017 e dell’art. 6 dell’Accordo di
programma e quindi nell’ambito degli organismi finanziati con il Fondo unico per lo spettacolo
per il Lazio, comprese le residenze individuate ai sensi dell’art. 45 del D.M. 1/7/2014;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 103 del 19-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



ai fini dell’individuazione degli operatori all’interno degli elenchi FUS (Fondo Unico per lo-
Spettacolo), è necessario rispettare la normativa e la procedura prevista dal d.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. che richiedono delle tempistiche tali per le quali al momento non è possibile indicare
tutti gli attuatori.

Visto lo schema di progetto ed il relativo Quadro Economico generale e parziale riferito
all’attività del Comune di Micigliano per l’anno 2018 (All. A) rimodulati, allegato alla presente
deliberazione, attraverso il quale si intendono realizzare i seguenti obiettivi:

- Rivitalizzare il tessuto economico e sociale favorendo le occasioni di aggregazione nei luoghi
e nei centri urbani del territorio;

- Ricostruire l’attrattività del territorio mediante iniziative culturali di spettacolo che prevedano
attività ordinarie, favorendo anche il coinvolgimento delle comunità locali;

- Realizzare grandi eventi aggreganti che coinvolgano anche personalità di rilievo del mondo
dello spettacolo;

- Promuovere eventi culturali di spettacolo dal vivo rivolti in particolare ai più giovani e agli
anziani

Vista la nota del Comune di Micigliano del 05/12/17 acquisita al protocollo generale del
Comune di Rieti in data 05/12/17 al prot. 74343, con la quale lo stesso conferma la volontà di
aderire al progetto Festival della Montagna;

Ritenuto, di impegnarsi a formalizzare nelle opportune sedi un protocollo d’intesa che
coinvolga i Comuni aderenti, non appena si avrà conto della approvazione definitiva della
proposta progettuale rimodulata;

Considerato che la quota parte a carico degli enti attuatori del progetto è indicata nella misura
del 10 % del costo progettuale e che la quota a carico di ciascun ente dovrà essere impegnata in
seguito alla effettiva formalizzazione della definitiva concessione del contributo;

Visti i pareri favorevoli del dirigente servizio Turismo in ordine alla regolarità tecnica e del
dirigente dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 02/03/2018 avente per oggetto
“approvazione protocollo d’intesa tra i comuni di Rieti, Cittaducale, Cantalice e Micigliano per
la realizzazione del progetto “Festival della Montagna””. Con la quale veniva deliberato di:

approvare la proposta progettuale da inviare alla Regione Lazio rimodulata secondo le-
modalità e in base ai modelli indicati dalla Regione Lazio nella nota n. prot. 4780 del
18/1/2018, ivi incluso il piano finanziario generale relativo al progetto “Festival della
Montagna” e parziale del Comune di Rieti; (all. A)
prendere atto delle adesioni alla proposta progettuale rimesse dai Comuni di-
Micigliano, Cantalice e Cittaducale e della relativa individuazione del Comune di Rieti

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 103 del 19-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



quale capofila ai fini della presentazione dell'istanza di rimodulazione dello stesso, per
il contributo di cui all’ l’Avviso pubblico per il sostegno a progetti di spettacoli dal vivo
nei Comuni del cratere del terremoto della Regione Lazio ai sensi del decreto del
MIBACT del 16/5/2017 n. 218 (all. B);
approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Rieti, Cittaducale, Cantalice-
e Micigliano al fine di definire le attività per la realizzazione del progetto Festival della
Montagna; (all. C)
dare atto che il Comune di Rieti in qualità di soggetto capofila assume le funzioni di-
unico mandatario per l’incasso del contributo e la gestione dei rapporti con la Regione
ivi compresa la fase di rendicontazione;
dare mandato al Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione-
del protocollo d’intesa;

Visto il protocollo di intesa sottoscritto con il Comune di Rieti quale capofila e i comuni di
Cittaducale, Micigliano e Cantalice, avente n. prot. Del Comune di Rieti 28470 del 10/5/2018;

Viste le attività previste nel progetto “Festival della Montagna” che nella sezione – azioni
svolte nel 2017 e relative spese sostenute – prevede per il Comune di Micigliano l’avvenuto
svolgimento di due eventi musicali realizzati in data 10 e 11 agosto 2017, quali, “Renato Zero
Tribute Band” e “Tribute band cover Zucchero, Rino Gaetano e Mia Martini”. I costi sostenuti
per tali iniziative risultano essere pari a euro 6.222,00.

Vista la determinazione n. 114 del 23/10/2017 con la quale veniva liquidata la ditta Star Media
International s.r.l.per l’espletamento del servizio di spettacolo – ICARO “Renato Zero tribute
band” per un importo di euro 2.562,00iva inclusa;

Vista la determinazione n. 8 del 15/01/2018 con la quale veniva liquidata la ditta BS srls per
l’espletamento del servizio di spettacolo – “Tribute Band cover Zucchero, Rino Gaetano e Mia
Martini” per un importo di euro 3.660,00 iva inclusa;

Viste le quietanze di pagamento n. 425 del 27/10/2017, n. 57 del 01/02/2018 e n. 58 del
01/02/2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 45 del 15/06/2018;

TUTTO ciò premesso

D E T E R M I N A

di ritenere la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di approvare la rendicontazione delle spese sostenute per le attività previste nel progetto2)
“Festival della Montagna” relative all’avvenuto svolgimento di due eventi musicali realizzati in
data 10 e 11 agosto 2017, quali, “Renato Zero Tribute Band” e “Tribute band cover Zucchero,
Rino Gaetano e Mia Martini”. I costi sostenuti per tali iniziative risultano essere pari a euro
6.222,00 come da documentazione allagata.
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 103 del 19-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



di inviare al Comune di Rieti, in qualità di soggetto capofila, tutta la documentazione necessaria3)
per l’incasso del contributo e la gestione dei rapporti con la Regione;

di allegare alla presente tutte le determinazioni ed i mandati e le quietanze di pagamento relativi4)
alle spese sostenute per le manifestazioni in oggetto;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 103 del 19-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 02-07-2018

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 02-07-2018 al 17-07-2018.
293
Micigliano, li 18-07-2018

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 103 del 19-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


